
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 Pagina 1 di 7 

 
 

 

COMUNE DI VALMACCA 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15  

DEL 27 marzo 2025  
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024, AI SENSI DELL'ART. 227, COMMA 2 DEL D.LGS. 

267/2000 E DELL'ART. 18, COMMA 1, LETTERA B) D.LGS. 118/2011 E 

DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE AI 

SENSI DELL'ART. 151, COMMA 6 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267.       

 

L’anno duemilaventicinque addì  ventisette del mese di  marzo  alle ore dieci nella sala delle 

adunanze. 

 

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta 

i componenti della Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOVIO PIERO - Sindaco  Sì 

2. BERTONE MONICA - Vice Sindaco  No 

3. BROVEGLIO BOSELLI ANNA MARIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa, in video conferenza, Stefano Dott. Pretari, Segretario Comunale.  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. BOVIO PIERO, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



 

 Pagina 2 di 7 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 20/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 17/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 23/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 26/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024/2026 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visto: 

- l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

- l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 

34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al 

rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo 

schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 

semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari 

regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla 

Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato 

decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto 

della gestione; 

 

Visto il D.M. 07 settembre 2020 contenente, tra gli altri, i nuovi prospetti della rilevazione degli equilibri di 

bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo, allegati al Rendiconto della 

gestione 2024; 

 

Richiamati 

- gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, 

ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 

per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 29/12/2020 l’Ente ha optato per la facoltà di 

non tenere la contabilità economico-patrimoniale secondo quanto consentito dall’art. 232 comma 2 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e pertanto allega al Rendiconto di gestione una situazione patrimoniale al 31 dicembre redatta con 

le modalità semplificate individuate nell’Allegato A del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

di concerto con il Ministero dell’Interno e la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 novembre 2020, 

nonché di non predisporre il bilancio consolidato di cui all’art. 233-bis comma 3 dello stesso D.Lgs. n. 

267/2000; 

 



 

 Pagina 3 di 7 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato 

n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti 

secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 27/02/2025 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2024 e agli anni precedenti; 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 

2024 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 

con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 al 

D.Lgs. n. 118/2011, depositato agli atti d’ufficio, comprensivo dei documenti individuati dall’art. 11 comma 4 

del D.Lgs. n. 118/2011, esclusa la relazione dell’Organo di revisione di cui al punto p), nonché dei seguenti 

ulteriori documenti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 26/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, relativa alla 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024/20256 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011, 

secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, conv. 

in Legge n. 89/2014; 

- la nota informativa concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le proprie società 

partecipate al 31/12/2024; 

- l’attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio finanziario in merito alla
 
inesistenza di debiti fuori 

bilancio alla data di chiusura dell'esercizio 2024;  

 

Considerato inoltre che al suddetto schema di rendiconto risulta allegata, ai sensi degli artt. 151 c. 6 e 231 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente al presente provvedimento, depositata agli atti d’ufficio, la quale: 

- esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti illustra i fatti di 

rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene ogni eventuale informazione utile ad una 

migliore comprensione dei dati contabili; 

- è redatta secondo i contenuti indicati dall'art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti:  

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

-  il Decreto MEF 10 novembre 2020; 

-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Dato atto che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà prontamente trasmesso 

all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza; 

 



 

 Pagina 4 di 7 

Visti i seguenti pareri resi dai Responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 

comma 1 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: 

- Parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale; 

- Parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme previste dalla legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

n. 267/2000, lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024 redatto secondo il 

modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato A) al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, depositata agli atti d’ufficio; 

 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con risultato di amministrazione di €. 

246.291,45, la cui determinazione e composizione risulta dai seguenti prospetti: 

 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2024 216.171,42

RISCOSSIONI (+) 306.941,94 1.171.408,72 1.478.350,66

PAGAMENTI (-) 240.271,09 1.007.740,36 1.248.011,45

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 446.510,63

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2024 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 446.510,63

RESIDUI ATTIVI (+) 67.890,90 648.424,22 716.315,12

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 

riversamento nel conto di tesoreria principale
0,00

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze
0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 22.680,57 852.032,95 874.713,52

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 12.525,84

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 29.294,94

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (=) 246.291,45

GESTIONE



 

 Pagina 5 di 7 

 
 

3) di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

 

4) di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 

5) di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2024, così come risulta dagli elaborati 

allegati; 

6) di approvare, ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 la relazione sulla gestione 

dell’esercizio 2024, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, costituita dall’allegato 

B) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, depositata agli atti d’ufficio;  

7) di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

8)  di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere il presente provvedimento 

comprensivo degli allegati all’Organo di Revisione economico-finanziaria ai fini del rilascio della relazione 

di cui all’art. 239 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4 punto p) del D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

9)  di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere, nel rispetto delle modalità e dei 

tempi stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità, lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 

2024 completo di tutti i documenti previsti dalla normativa, compresa la relazione dell’Organo di Revisione 

economico-finanziario di cui al punto precedente, al Consiglio Comunale ai fini della sua approvazione 
entro il termine del 30.04.2025. 

 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

****** 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 :

63.827,07

0,00

0,00

4.000,00

16.000,00

24.069,00

107.896,07

0,00

42.406,12

0,00

0,00

0,00

42.406,12

11.155,69

84.833,57

0,00

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024

Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare



 

 Pagina 6 di 7 

 

COMUNE DI VALMACCA 

Provincia di ALESSANDRIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ISCRITTA ALL'ORDINE DEL GIORNO 

GIUNTA COMUNALE    N.  15 DEL 27/03/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024, AI SENSI DELL'ART. 227, COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000 E 

DELL'ART. 18, COMMA 1, LETTERA B) D.LGS. 118/2011 E DELLA RELAZIONE 

ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 151, COMMA 6 DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.      

 

 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la sua 

conformità alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, si esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Li, 27 marzo 2025 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     F.to Dott. Pretari Stefano                                                                                                                                   

 

 

 

                                                                                                   

                                   

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE. 

Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto, per quanto di 

competenza, si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 

267/2000; 

 

Li , 27 marzo 2025 

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 F.to Ivonne Bauce  

                                                                                           

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N.  15 DEL 27/03/2025 

 



 

 Pagina 7 di 7 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

       

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

   F.to  BOVIO PIERO   F.to  Stefano Dott. Pretari 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

N.RO  151  Reg. pubbl. 

 

Su attestazione del messo, certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata 

affissa all’albo pretorio sul sito istituzionale dell’Ente oggi 03/04/2025 e vi rimarrà pubblicata per 

quindici giorni consecutivi ai sensi di legge.  

Contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell'elenco n. 07/2025 trasmesso ai Consiglieri Comunali Capo Gruppo in conformità all'art. 125 del 

T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000.   

 

Addì 03/04/2025 

 

  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   F.to Dott. Enrico Bovio 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, T.U.E.L. D.lgs.vo 267/2000) 

 

Si attesta che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° 

del D.Lgs 267/2000) 

Addì 27-mar-2025  

  

                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

   

 

 

Copia conforme all’originale. In carta libera per uso amministrativo. 

Lì 03/04/2025 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO            

Dott. Enrico Bovio 

  


